ESTADO DO MARANHÃO
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO

REITORIA
GABINETE DA REITORIA - GR/UEMA

3ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL N.º 02/2025-MARANDU/UEMA

3ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL DA 1ª JORNADA DE INOVAÇÃO DA AGRICULTURA
FAMILIAR

AGÊNCIA MARANDU - UEMA

A Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, por meio da Agência de Inovação e

Empreendedorismo da Universidade Estadual do Maranhão - Agência Marandu/UEMA, criada nos termos
da Resolução n.º 1028/2019-CONSUN/UEMA, em conformidade com os objetivos, os princípios e as
diretrizes estabelecidas pelas Resoluções n.º 1031-CONSUN/UEMA e n.º 1478/2021-CEPE/UEMA, em
conjunto com a Secretaria de Estado da Agricultura Familiar - SAF, tendo em vista o Acordo de Cooperação
Técnica firmado com interveniência da Fundação de Amparo à Pesquisa e ao Desenvolvimento Científico e
Tecnológico do Maranhão - FAPEMA, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos subitens
11.11 e 12.3 do Edital, resolve retificar o Edital da 1ª Jornada de Inovação da Agricultura Familiar, conforme
especificado a seguir.

I. As inscrições ficam prorrogadas até as 23h59 do dia 25 de janeiro de 2025.
II. O Cronograma de seleção fica alterado, conforme o Quadro:

11. CRONOGRAMA

ATIVIDADES DATAS
Lançamento do Edital 07/11/2025

Webinar - Apresentação do Edital 07/11/2025
Período de inscrição 07/11/2025 a 25/01/2026

Análise das propostas 26 a 28/01/2026
Resultado Preliminar 28/01/2026

Interposição de recursos 29/01/2026 a 01/02/2026
Análise dos recursos 02 a 04/02/2026

Resultado Final 04/02/2026
Cadastro dos bolsistas perante a FAPEMA 05/02/2025 a 22/02/2026

Início da Jornada de Inovação da Agricultura Familiar 23/02/2026

Edital 297 - 3ª Retif. do Edital n.º 02/2025-MARANDU/UEMA (011965062)         SEI 2025.240201.30164 / pg. 1

São Luís/MA, data da assinatura eletrônica.

ANTÔNIO ROBERTO COELHO SERRA

Diretor da Agência Marandu

WALTER CANALES SANT’ANA
Reitor da UEMA

UBIRAJARA DO PINDARÉ ALMEIDA SOUSA
Secretário de Estado da Agricultura Familiar

Documento assinado eletronicamente por ANTONIO ROBERTO COELHO SERRA , DIRETOR DA
AGÊNCIA DE INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO, em 18/12/2025, às 15:30, conforme art. 4º
da Lei Federal nº 14.063.

Documento assinado eletronicamente por UBIRAJARA DO PINDARE ALMEIDA SOUSA ,
SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA FAMILIAR , em 18/12/2025, às 16:32,
conforme art. 4º da Lei Federal nº 14.063.

Documento assinado eletronicamente por WALTER CANALES SANT'ANA, REITOR, em
23/12/2025, às 15:43, conforme art. 4º da Lei Federal nº 14.063.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ma.gov.br/autenticidade informando
o código verificador 011965062 e o código CRC 5D985A1A.

Avenida Lourenço Vieira da Silva, 1.000 - Cidade Universitária Paulo VI - Bairro Jardim São Cristóvão - CEP 65055-
310 - São Luís - MA - https://www.uema.br/

Edital 297 - 3ª Retif. do Edital n.º 02/2025-MARANDU/UEMA (011965062)         SEI 2025.240201.30164 / pg. 2

	Edital 297 - 3ª Retif. do Edital n.º 02/2025-MARANDU/UEMA (011965062)